Дело № №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 28 мая 2024 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Моисеевой Н.С.,

при секретаре Нуриевой А.И.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Балыкина И.А., заместителя Нефтеюганского межрайонного прокурора Шабалиной И.Н., 

потерпевшего ШВМ

защитника – адвоката Ярко А.Н., предоставившего удостоверение № № и ордер № №

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил кражу с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

15.07.2023 в дневное время, точное время не установлено, находясь на пешеходной дорожке вблизи АО «Нефтеюганск Сервис», расположенного по адресу: (адрес) обнаружил на земле банковскую карту АО «ВБРР», оформленную на имя ШВМ с системой бесконтактных платежей, позволяющей осуществлять покупки без ввода пин-кода, с находящимися на ее счету денежными средствами, в это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ШВМ находящихся на банковском счете №№ открытом в отделении банка АО «Всероссийский банк развития регионов» (далее по тексту АО «ВБРР»), расположенном по адресу: (адрес) банковской карты АО «ВБРР» оформленной на имя ШВМ., и находящейся в его пользовании, не имеющей материальной ценности для потерпевшего ШВМ

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, но желая совершить хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, зная, что его преступные действия не очевидны для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту АО «ВБРР» оформленную на имя ШВМ в период времени с 15 июля 2023 года по 16 июля 2023 года, точное время не установлено, находясь в магазинах г. Нефтеюганска, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, используя банковскую карту АО «ВБРР», оформленную на имя ШВМ., зная о том, что банковской картой АО «ВБРР» можно расплачиваться без введения пин-кода, произвел операции по вышеуказанной банковской карте на общую сумму 28 486 рублей 42 копейки, тем самым тайно похитил их при следующих обстоятельствах: 

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в киоске «Овощи-Фрукты», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

...> около дома №18, тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 350 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в киоске «Овощи-Фрукты», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 176 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в киоске «Овощи-Фрукты», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

...> около дома №18, тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 550 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 579 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: Ханты(адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 100 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: Ханты-(адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: Ханты(адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1579 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 995 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1040 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 610 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 350 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 500 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: Ханты(адрес) тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 782 рубля;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 2000 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: Ханты(адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 320 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Восток», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 450 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в кафе «Лайм», расположенном по адресу: Ханты(адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 35 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в кафе «Лайм», расположенном по адресу: Ханты(адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 280 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в кафе «Лайм», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 62 рубля;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в кафе «Лайм», расположенном по адресу: Ханты(адрес) тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 85 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1 182 рубля 73 копейки;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 399 рублей 98 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 108 рублей 57 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 59 рублей 99 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 983 рубля 73 копейки;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 39 рублей 89 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: (адрес) тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 74 рубля 89 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Ханты-(адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 998 рублей 30 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Ханты-(адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1898 рублей 99 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Ханты-(адрес) тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 1599 рублей 36 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 288 рублей 89 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 146 рублей 10 копеек;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в ларьке ИП «SIMONIAN A.M.», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 602 рубля;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Сюрприз-2», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№ банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 130 рублей;

- в период с 14 часов 30 минут 15 июля 2023 года до 12 часов 00 минут 16 июля 2023 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Сюрприз-2», расположенном по адресу: (адрес), тайно похитил с банковского счета №№, банковской карты АО «ВБРР» посредствам оплаты покупок денежные средства в сумме 130 рублей;

В результате чего ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств с банковской карты АО «ВБРР» привязанной к банковскому счету № №, открытого на имя ШВМ в отделении банка АО «ВБРР», расположенном по адресу: (адрес), распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ШВМ. значительный материальный ущерб на общую сумму 28 486 рублей 42 копейки. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

В этой связи по ходатайству стороны обвинения показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в порядке ст.276 УПК РФ.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1, показал, что 15.07.2023 он находился в алкогольном опьянении и возвращался домой с «Центрального рынка», он шел пешком. В тот момент на нем был одет спортивный костюм синего цвета, на брюках которого имелись лампасы белого цвета, футболку черного цвета с белой надписью на груди, бейсболку черного цвета с белой эмблемой на лицевой стороне и кроссовки. Шел он по ул. Набережная по пешеходной дорожке, находясь в районе АО «Юганск сервис» на земле он заметил банковскую карту серого цвета, он поднял ее, осмотрел, это была карта «ВБРР» на имя ШВМ подняв карту и осмотрев ее, он положил ее в карман брюк и пошел дальше. По дороге он подумал, что на счету данной карты могут находиться денежные средства. Так как карточка была с электронной платежной системой «Wi-Fi» и он знал, что такой картой можно расплатиться в магазине без введения пин-кода он решил попробовать рассчитаться ей в магазине. Так как он находился в сильном алкогольном опьянении, то он не помнит последовательность проведенных им операций по данной карте, но точно может сказать, что он приобретал товары в магазине «Бристоль», «Светофор», которые расположены на территории ТЦ «Шторм», расположенного по (адрес), так же помнит, что осуществлял покупки товаров в магазине «Красное Белое», «Восток», «Монетка», в палатке «Овощи фрукты», которые расположены в 1 микрорайоне г. Нефтеюганска, так же он приобретал товары в кафе «Лайм» и кулинарии, которые расположены в ТЦ «Европа», во 2 микрорайоне г. Нефтеюганска, а так же приобретал товары в магазине «Сюрприз-2», который расположен в (адрес), везде для оплаты товаров он предъявлял карту банка АО «ВБРР» на имя ШВМ Более ни в каких магазинах он не был и ничего не приобретал. Помнит, что последнюю покупку он совершил в магазине «Восток» 16.07.2023 примерно около 10 часов 00 минут, после совершения данной покупки он принял решение, что больше не будет пользоваться данной картой, и выбросил ее по дороге домой. Все приобретенные товары были использованы по назначению, из приобретенного у него ничего не осталось. Следователем с его участием осмотрена выписка по счету банковской карты на имя ШВМ после чего он вспомнил произошедшее и подтвердил, что все операции за период с 15.07.2023 по 16.07.2023 были произведены им. Кроме того, следователь с его участием осмотрела видеозапись, изъятую в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: (адрес), так же видеозапись, изъятую в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: (адрес) и видеозапись, изъятую в помещении магазина «Восток», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых он опознал себя, на видеозаписи видно, как он производит оплату товаров банковской картой АО «ВБРР» на имя ШВМ Свою вину он признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. (л.д. №).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1, дал аналогичные показания (Л.д. №).

В ходе проверки показаний на месте в качестве обвиняемого ФИО1, в том числе подтвердил оглашенные показания (Л.д. №). 

Оглашенные показания ФИО1, подтвердил так же в судебном заседании. 

Помимо собственных показаний вину ФИО1 в совершении описанного преступления подтверждают следующие доказательства.

Показания потерпевшего ШВМ в судебном заседании о том, что точную дату он не помнит, летом 2023 года его пригласил в кафе на центральном рынке на юбилей знакомый - Вадим, вместе употребляли спиртные напитки. Как он пришел домой, он плохо помнит, но обнаружил, что потерял банковскую карту «Всероссийский банк развития регионов» и сотовый телефон. Это была зарплатная карта, оформленная на его имя. Пин-код от карты хранился дома в конверте, на карте написан не был, по карте можно производить покупки без ведения пин-кода до 1000 рублей. На следующий день он позвонил Вадиму, предположил, что у того может быть его банковская карта, но ответил, что карты нет. Так же ездил в кафе, в котором отдыхали с Вадимом, там так же карты не было. Уже в понедельник, он позвонил на горячую линию банка, хотел попросить перевыпустить карту, а сотрудник банка ему сообщил, что с карты производилось снятие денежных средств примерно 30 000 рублей и на карте осталось около 5 000 рублей. Он обратился в банк написал заявление, пояснил, что денежные средства с карты он не снимал, просил вернуть денежные средства, на что банк ему отказал, тогда он обратился в полицию, где написал заявление. Кто снимал деньги, ему не было известно, ему сообщили об этом уже в полиции. В полиции он давал подробные показания, предоставил сведения с банка по движению денежных средств за период, когда производилось снятие денежных средств, там было подробно видно где, когда и сколько снимали. Итоговая сумма была снята 27 000 рублей. Средний заработок у него составляет у него 45 000 рублей, в связи с чем, ущерб для него значительный. Претензий к подсудимому в настоящее время не имеет, ему принесены извинения, ущерб возмещен полностью. 

В связи с противоречиями показания потерпевшего ШВМ оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в его пользовании имелась банковская карта банка «Всероссийский банк развития регионов» № №. Данную банковскую карту он получал 04.05.2023 в Нефтеюганском филиале банка «Всероссийский банк развития регионов» расположенном по адресу: (адрес), где на его имя был открыт счет № № привязанной к данной банковской карте. Данной банковской картой пользовался только он и данная банковская карта находилась постоянно при нем. Денежные средства, находящиеся на счету данной банковской карты, принадлежат только ему. Данная банковская карта является дебетовой, на указанную банковскую карту перечисляется его заработная плата. К данной банковской карте смс-информирование не было подключено, а также у него нет и не было мобильного приложения банка «Всероссийский банк развития регионов». В первой половине дня 15.07.2023 его пригласил его знакомый Вадим. Он приехал в данное кафе вместе с Вадимом, они сели в отдельную кабинку и стали распивать спиртное, закусывали. К ним никто не присоединялся, ни кто не подходил. Сидели они в данном кафе около 4-х часов, примерно около 14 часов 30 минут они стали собираться домой. Как они разошлись он не помнит, так как прилично выпил. Как оказался дома не помнит, помнит, что шел пешком по ул. Набережная, по пешеходной дорожке, по правой стороне по направлению от Центрального рынка, помнит по дороге у него звонил телефон, ответил ли он на звонок не помнит, но помнит, что пытался достать телефон из кармана олимпийки. Когда он зашел домой он сразу лег спать. 15.07.2023 около 20 часов он проснулся и обнаружил отсутствие банковской карты банка «Всероссийский банк развития регионов», которая лежала отдельно в правом кармане олимпийки. Банковская карта была в корпусе серого цвета, с платежной системой МИР. Далее он предположил, что возможно банковская карта находятся у Вадима и на следующий день 16.07.2023 в первой половине дня он пришел к Вадиму, который ему сообщил, что у него нет его банковской карты нет. Тогда он понял, банковскую карту он утерял по пути к дому. В районе обеда, примерно в районе 12 часов 16.07.2023 он заблокировал свою банковскую карту позвонив на горячую линию банка «Всероссийский банк развития регионов». 17.07.2023 он обратился в банк с заявлением о пере выпуске банковской карты и снятия остатка денежных средств на счете банковской карты через кассу, где ему сообщили, что сумма остатка составляет 5500 рублей, которые он снял в отделении банка. Он попросил выписку по счету банковской карты о движении денежных средств в ходе изучения которой он понял, что 15.07.2023 и 16.07.2023 со счета его банковской карты банка «Всероссийский банк развития регионов» были произведены платежи и покупки совершенные не им. Последний раз он пользовался банковской картой 14.07.2023, 15.07.2023 и 16.07.2023 какие- либо операции и покупки по банковской карте банка «Всероссийский банк развития регионов» № № он не производил. 17.07.2023 он снял остаток денежных средств в сумме 5500 рублей, уже через кассу банка. От сотрудников полиции ему стало известно, что 15.07.2023 и 16.07.2023 со счета его банковской карты были похищены денежные средства в сумме 28 486 рублей 42 копейки ФИО1, (дата) года рождения. Такого гражданина он не знает и с ним незнаком. Свою банковскую карту он никому не передавал. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, (дата) года рождения, который в период с 15.07.2023 по 16.07.2023 похитил со счета его банковской карты банка «Всероссийский банк развития регионов» денежные средства в сумме 28 486 рублей 42 копейки, причинив тем самым ему материальный ущерб, который является для него значительным, так как его среднемесячная заработная плата составляет 42 000 рублей. Банковская карта для него материальной ценности не представляет. (л.д. №).

Оглашенные показания потерпевший ШВМ подтвердил в полном объеме, пояснил, что события помнит плохо, так был в состоянии алкогольного опьянения, где и как потерял карту, не помнил, так же по причине алкогольного опьянения. На сегодняшний день ущерб в размере 27 000 рублей ему полностью возмещен, вернули ему деньги наличными, просит строго не наказывать, претензий к подсудимому не имеет. 

Показания свидетеля ЕВВ оглашенные с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с 14.07.2023 у него был юбилей, и он решил пригласить своего знакомого ШВМ по данному поводу в кафе «Шашлычный рай». Примерно в 11 часов 00 минут 15.07.2023 он с ШВМ приехал в кафе «Шашлычный рай», которое расположено на территории Центрального рынка г.Нефтеюганска. Пройдя в кафе они сели в отдельную кабинку, он сделал заказ, и они стали отмечать его Юбилей, они употребляли спиртное, а именно водку. К ним никто не присоединялся, ни кто не подходил. Сидели они в данном кафе около 4-х часов. Примерно около 14 часов 30 минут они стали собираться домой, он прошел на кассу кафе, где оплатил счет наличными денежными средствами. Во время их нахождения в кафе ШВМ ничего не приобретал, они все время находились вместе. Далее, выйдя из кафе он увидел автомобиль такси, на котором в последующем уехал к себе домой. ШВМ не захотел ехать на такси, сказав что хочет прогуляться. Далее, 16.07.2023 примерно около 10 часов 00 минут, к нему домой пришел ШВМ который поинтересовался нет ли у него его банковской карты, на что ответил, что нет. Тогда ШВМ сказал, что значит он потерял банковскую карту по пути от кафе «Шашлычный рай» до дома, где он проживает. После чего ШВМ с его сотового телефона позвонил на горячую линию банка «ВБРР», и заблокировал банковскую карту. В настоящее время ему известно, что ШВМ обратился по данному факту в полицию, где в последующем было установлено сотрудниками полиции, что банковскую карту ФИО2 нашел ФИО1, который в последующем воспользовавшись банковской картой производил бесконтактным способом оплаты в различных магазинах г. Нефтеюганска, в период с 15.07.2023 по 16.07.2023, на общую сумму 28 486 рублей 42 копейки. (л.д. №).

Показания свидетеля ПСА оглашенные с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 08.08.2023 около 18 часов 30 минут к нему обратился гр.ШВМ (дата) года рождения, который ему сообщил, что 15.07.2023 он утерял принадлежащую ему банковскую карту банка АО «ВБРР», со счета которой в последующем в период с 15.07.2023 по 16.07.2023 были списаны денежные средства примерно около 28 000 рублей. После получения данной информации им 08.08.2023 в 18 часов 40 минут было сделано сообщение в Д/ч ОМВД России по г. Нефтеюганску, которое было зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по г. Нефтеюганску за №№ от 08.08.2023. Так же в этот же день ШВМ написал заявление о привлечении к уголовной ответственности лица, которое совершил данное преступление, которое было зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по г. Нефтеюганску за №№ от 08.08.2023. Далее, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступление совершил ФИО1 (адрес) года рождения, проживающий по адресу: (адрес) После чего было установлено местонахождение ФИО1 и последний был доставлен в ОМВД России по г. Нефтеюганску, для разбирательства. (л.д. №).

Помимо этого, вину ФИО1 подтверждают письменные доказательства, исследованные в судебном заседании:

Заявление потерпевшего ШВМ зарегистрированное в КУСП № № от 08.08.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое с 15.07.2023 по 16.07.2023 похитило со счета его банковской карты АО «ВБРР» денежные средства в сумме около 28 000 рублей, тем самым причинив ему значительный материальный ущерб. (л.д№).

Протокол осмотра места происшествия от 08.08.2023 с фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: (адрес) В ходе осмотра изъят DVD-диск с видеозаписью. (л.д. №). 

Протокол осмотра места происшествия от 08.08.2023 с фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: (адрес) В ходе осмотра изъят DVD-диск с видеозаписью. (л.д. №).

Протокол осмотра места происшествия от 08.08.2023 с фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено помещение магазина «Восток», расположенного по адресу: (адрес) В ходе осмотра изъят DVD-диск с видеозаписью. (л.д. №).

Протокол осмотра места происшествия от 08.08.2023 с фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрено помещение квартиры (адрес). В ходе осмотра изъято: мужские спортивные брюки, мужская футболка черного цвета, бейсбола черного цвета фирмы «REEBOK», принадлежащие ФИО1 (л.д. №).

Протокол осмотра предметов и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрены мужские спортивные брюки, мужская футболка черного цвета, бейсбола черного цвета фирмы «REEBOK», принадлежащие ФИО1 (л.д.№

Протокол осмотра предметов и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием подозреваемого ФИО1 произведен осмотр DVD-R диска с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.08.2023, в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: (адрес), DVD-R диска с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.08.2023, в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: (адрес) и DVD-R диска с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.08.2023, в помещении магазина «Восток», расположенного по адресу: (адрес) В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 опознал себя. (л.д.№). 

Протокол осмотра документов и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием подозреваемого ФИО1 произведен осмотр выписки по счету банковской карты АО «ВБРР» на имя (адрес) В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 подтвердил, что все операции, указанные в выписке за период с 15.07.2023 по 16.07.2023 производил он. (л.д.№).

Выписка по счету банковской карты АО «ВБРР» на имя ШВМ согласно которой с лицевого счета банковской карты в период с 15.07.2023 по 16.07.2023 были списаны денежные средства на общую сумму 28 486 рублей 42 копейки. (л.д.№).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблица к нему, из которых, следует, что ФИО1 подтвердил свои показания по факту кражи денежных средств с лицевого счета банковской карты АО «ВБРР», оформленной на имя ШВМ и указал на места совершения преступления. (л.д. №).

Суд, оценив все доказательства по делу, считает, что совокупность перечисленных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела и признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора. 

Все доказательства, положенные судом в основу приговора, получены с соблюдением требований норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленных им полномочий и в пределах процессуального срока расследования. По результатам проведенных следственных действий в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены протоколы, в которых расписались все лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Также суд не усматривает нарушений прав подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 51 Конституции Российской Федерации и уголовно-процессуальным законодательством в ходе предварительного расследования.

При постановлении приговора суд берет за основу показания подсудимого ФИО1, согласно которым он признался в том, что 15.07.2023 находясь на пешеходной дорожке вблизи АО «Нефтеюганск Сервис», по адресу: (адрес), обнаружил на земле банковскую карту АО «ВБРР», оформленную на имя ШВМ забрал данную банковскую карту и впоследствии расплатился ею в магазинах для приобретения продуктов питания. 

Показания подсудимого ФИО1, подтверждаются вышеизложенными показаниями потерпевшего ШВМ свидетелей ЕВВ ПСА., согласно которым установлено, что именно ФИО1 похитил банковскую карту, принадлежащую ШВМ после чего в магазине по данной карте приобрел продукты питания. 

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям потерпевшего и свидетелей, так как они непротиворечивы и последовательны как на протяжении предварительного следствия, согласуются как между собой, так и с другими письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого ФИО1, потерпевшим и свидетелями судом не установлено, как не установлено и их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 убедившись в том, что его действия не очевидны, 15 июля 2023 года, забрав потерянную банковскую карту, принадлежащую ШВМ себе и в последующем бесконтактной оплатой расплатился за приобретенные им товары в магазинах г. Нефтеюганска. При этом работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара. Соответственно ФИО1 ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщал и в заблуждение их не вводил. По смыслу закона, по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ следует квалифицировать действия лица, которое завладело платежной картой потерпевшего и тайно осуществило изъятие денежных средств, находящихся на банковском счете, и именно эти действия суд признает совершенными подсудимым ФИО1 Таким образом, квалифицирующий признак «с банковского счета» нашёл свое подтверждение в полном объёме. Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшей материальный ущерб потерпевшему ШВМ. на общую сумму 28 486 рублей 42 копейки. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса). 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено уголовным законом к категории тяжких, данные о личности, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание его возраст, то, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в его адрес не поступало, неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее привлекался к уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ущерб возместил в полном объеме. 

В соответствии с п. «г,и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, полное добровольное возмещение ущерба; в соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Психическое состояние здоровья подсудимого не вызывает у суда сомнений в его вменяемости, на учете у психиатра он не состоит и ранее никогда не состоял, в судебном заседании вел себя адекватно, понимал юридически значимую судебную ситуацию, поэтому как лицо, которое во время совершения преступления могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Руководствуясь ст. ст. 6 и 60 УК РФ, с учетом всех обстоятельств, влияющих на меру ответственности, характеристик личности, наличия смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, состояния здоровья, характеристики личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, наличие трудоспособности, полного признания вины, раскаяния в содеянном, суд полагает, что исправление ФИО1, возможно без изоляции от общества, поскольку при условном осуждении к лишению свободы с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, будут достигнуты цели наказания и не будет допущено чрезмерной уголовной репрессии.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не применяет дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку по делу имеются смягчающие обстоятельства. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1, положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной. Оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 72.1, 81, 82, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для освобождения подсудимого от наказания, суд не находит. Положения ст. 53.1 УК РФ применению не подлежат, поскольку подсудимому назначено наказание в виде лишения свободы условно. 

В ходе предварительного следствия в качестве процессуальных издержек, подлежащих возмещению, признаны расходы на оплату вознаграждения адвокату Ярко А.Н., в размере 16 744 руб. Вместе с тем, суд оснований для взыскания данных сумм не находит, с учетом материального положения подсудимого, который имеет среднемесячный доход 45 000 рублей, на иждивении дочь, которой он оказывает материальную помощь, имеется задолженность около 300 000 рублей за коммунальные услуги, представленные в суд справки подтверждают наличие задолженности, сам подсудимый пояснил, что финансовой возможности оплатить процессуальные издержки он не имеет. В связи с чем, суд считает возможным освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные самим органом; не менять без его уведомления место жительства; не посещать увеселительные заведения - бары, рестораны; находиться дома по месту жительства с 22 до 06 часов за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, отменить после вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- брюки спортивные, футболка, бейсболка-возвращенные владельцу ФИО1 под сохранную расписку, оставить по принадлежности.

- DVD-диски с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

- выписка по счету, хранящаяся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ, с подачей жалобы через Нефтеюганский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Н.С. Моисеева